
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
29 DE FEVEREIRO DE 2020 A 02 DE MARÇO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.58220

OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 

CONTRATADA: BRASPE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL 

SEM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
MENSAL 

DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
TOTAL 

MENSAL 
(R$)

SECIS 250105 33.90.37 0.1.00 14.903,32 2.519,20 17.422,52

SMS 250106 33.90.37 0.2.14 120.063,40 20.472,28 140.535,68

Salvador, 28 de fevereiro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 341/2020

PROCESSO Nº 4683/2017.

CONTRATO Nº 093/2019

OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 

CONTRATADA: BRASPE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL 

SEM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
MENSAL 

DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
TOTAL 

MENSAL 
(R$)

CGM 250137 33.90.37 0.1.00 4.895,48 771,84 5.667,32

Salvador, 28 de fevereiro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 342/2020

PROCESSO Nº 6927/2017.

CONTRATO Nº 113/2019

OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 

CONTRATADA SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADAS EIRELI

DATA DE ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
 ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL 

SEM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
MENSAL 

DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
MENSAL 

TOTAL (R$)

CGM 250137 33.90.37 0.2.50 2.307,09 419,98 2.727,07

Salvador, 28 de fevereiro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 344/2020

PROCESSO Nº 6927/2017.

CONTRATO Nº 118/2019

OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 

CONTRATADA SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADAS EIRELI

DATA DE ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
 ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL 

SEM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
MENSAL 

DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
MENSAL 

TOTAL (R$)

CGM 250137 33.90.37 0.1.00 47.066,11 10.789,94 57.856,05

Salvador, 28 de fevereiro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2018

PROCESSO: 10228/2019.

CONTRATO nº: 119/2018.

OBJETO: Acordam as partes em acrescer o valor mensal do contrato de R$ 188.581,32 (cento e 

oitenta e oito mil, quinhentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos), para R$ 195.823,58 (cento 

e noventa e cinco mil, oitocentos e vinte e três reais e cinquenta e oito centavos) passando o valor 

global de R$ 2.262.975,84 (dois milhões, duzentos e sessenta e dois mil, novecentos e setenta e 

cinco reais e oitenta e quatro centavos) para R$ 2.349.882,96 (dois milhões, trezentos e quarenta e 

nove mil, oitocentos e oitenta e dois reais e noventa e seis centavos).

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: COMTECH INFORMÁTICA LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 00.895.371/0001-89.

DATA DE ASSINATURA: 28 de fevereiro de 2020.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
 ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

FGM 250133 33.90.39 0.1.00

SECULT 250420 33.90.40 0.1.00

SMED 250408 33.90.40 0.1.01

Salvador, 28 de fevereiro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RETIFICAÇÃO DO RESUMO DO APOSTILAMENTO N° 209/2020

PUBLICAÇÃO: 15 à 17 de fevereiro de 2020 - DOM 7.574 PAG. 29.

CONTRATO nº 137/2019.

CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT.

ONDE SE LÊ:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

CASA CIVIL 250100 3.3.90.39 0.1.00 166,67

CODESAL 250134 3.3.90.39 0.1.00 166,67

FCM 250111 3.3.90.39 0.1.00 240,00

FGM 250133 3.3.90.39 0.1.00 250,00

FMLF 250124 3.3.90.39 0.1.00 280,00

SEMGE/
FUMPRES

257700 3.3.90.39 0.2.34 9.000,00

GABP 250127 3.3.90.39 0.1.00 1.000,00

GCM 250115 3.3.90.39 0.1.00 100,00

PGMS 250114 3.3.90.39 0.1.00 500,00

SECIS 250105 3.3.90.39 0.1.00 250,00

SECULT 250131 3.3.90.39 0.1.00 333,33

SEDUR 250132 3.3.90.39 0.1.00 7.200,00

SEINFRA 250125 3.3.90.39 0.1.00 140,00

SEMAN 250103 3.3.90.39 0.1.00 200,00

SEMGE 250136 3.3.90.39 0.1.00 2.000,00

SEMOB 250122 3.3.90.39 0.1.00 100,00



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
29 DE FEVEREIRO DE 2020 A 02 DE MARÇO DE 2020

ANO XXXIII | N º 7.582 21
ÓRGÃO/

ENTIDADE
SUBAÇÃO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SEMOP/NOF 250128 3.3.90.39 0.1.00 2.000,00

SEMPRE/NOF 250119 3.3.90.39 0.1.00 134,11

SEMTEL 250113 3.3.90.39 0.1.00 200,00

SEMUR 250107 3.3.90.39 0.1.00 83,33

SMED 243600 3.3.90.39 0.1.01 600,00

SMS 250106 3.3.90.39 0.2.14 2.500,00

SPMJ 250116 3.3.90.39 0.1.00 83,33

SUCOP 250130 3.3.90.39 0.1.00 300,00

TRANSALVADOR 250123 3.3.90.39 0.2.50 250,00

LEIA-SE:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

CASA CIVIL 250100 3.3.90.39 0.1.00 343,34

CODESAL 250134 3.3.90.39 0.1.00 200,00

FCM 250111 3.3.90.39 0.1.00 240,00

FGM 250133 3.3.90.39 0.1.00 250,00

FMLF 250124 3.3.90.39 0.1.00 250,00

SEMGE/
FUMPRES

257700 3.3.90.39 0.2.34 9.000,00

GABP 250127 3.3.90.39 0.1.00 1.300,00

GCM 250115 3.3.90.39 0.1.00 100,00

PGMS 250114 3.3.90.39 0.1.00 500,00

SECIS 250105 3.3.90.39 0.1.00 400,00

SECULT 250131 3.3.90.39 0.1.00 333,33

SEDUR 250132 3.3.90.39 0.1.00 6.000,00

SEINFRA 250125 3.3.90.39 0.1.00 200,00

SEMAN 250103 3.3.90.39 0.1.00 400,00

SEMGE 250136 3.3.90.39 0.1.00 2.300,00

SEMOB 250122 3.3.90.39 0.1.00 100,00

SEMOP/NOF 250128 3.3.90.39 0.1.00 2.000,00

SEMPRE/NOF 250119 3.3.90.39 0.1.00 134,11

SEMTEL 250113 3.3.90.39 0.1.00 260,00

SEMUR 250107 3.3.90.39 0.1.00 83,33

SMED 243600 3.3.90.39 0.1.01 600,00

SMS 250106 3.3.90.39 0.2.14 2.500,00

SPMJ 250116 3.3.90.39 0.1.00 83,33

SUCOP 250130 3.3.90.39 0.1.00 150,00

TRANSALVADOR 250123 3.3.90.39 0.2.50 350,00

Salvador, 28 de fevereiro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2019

PROCESSO: 8889/2019.

CONTRATO: nº: 016/2019.

OBJETO: acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II da Lei 

8.666/93, o prazo da prestação de serviços de organização, microfilmagem, guarda e digitalização de 

documentos, com valor global de R$ 10.935,00 (dez mil, novecentos e trinta e cinco reais).

LEI FEDERAL: nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: nº 4.484/92.

CONTRATADA: PA ARQUIVOS LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 34.409.656/0001-84.

DATA DE ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2020.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

FGM 256400 33.90.40 0.1.00

Salvador, 27 de fevereiro 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 270/2020

PROCESSO nº 8889/2019.

CONTRATO nº 016/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 166/2016 de 24/11/2016.

CONTRATADA: PA ARQUIVOS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2020.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR GLOBAL 
(R$)

FGM 256400 33.90.40 0.1.00 10.935,00

Salvador, 27 de fevereiro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2019

PROCESSO: 7763/2019.

CONTRATO nº: 017/2019.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo da prestação de 

serviços comuns de locação, instalação, manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 

de aparelhos de ar condicionado novos e de primeiro uso, com valor global de R$ 1.130.568,00 

(um milhão, cento e trinta mil, quinhentos e sessenta e oito reais) e o valor mensal estimado de R$ 

94.214,00 (noventa e quatro mil, duzentos e quatorze reais).

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W. ALMEIDA LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 34.427.849/0001-68.

DATA DE ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2020.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

SMS 250106 33.90.39 0.2.14

Salvador, 27 de fevereiro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 345/2020

PROCESSO Nº 7763/2018.

CONTRATO Nº 017/2019.

OBJETO: com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 257/2018 de 20/12/2018.

CONTRATADA: COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W. ALMEIDA LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

SMS 250106 33.90.39 0.2.14 94.214,00

Salvador, 27 de fevereiro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE


